
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 07/02/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 6 Settore provinciale del Genio Civile - Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART.12 D.LGS.N.387/2003, D.G.R. N.460/2004 E S.M.I.; D.G.R. 1642/2009

AUTORIZZAZIONE ALL'AMMODERNAMENTO ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO EOLICO

PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA  ELETTRICA DELLA POTENZA DI 4 MW E

RELATIVE OPERE CONNESSE IN LOCALITA' " MONTE FORCUSO" DEL COMUNE DI

ROCCA SAN FELICE (AV). PROPONENTE: IP MAESTRALE 4 S.R.L. PRAT. G.C. 156/R -

PARERE AI SENSI DEL T.U. 11/12/1933 N. 1775 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI AVELLINO 
 
 
PREMESSO: 
- che la Società IP Maestrale 4 s.r.l., con nota prot. n. 90026 del 29/01/2010, acquisita in pari data al 

prot. reg. n. 81620 e con successive integrazioni, ha trasmesso gi atti e gli elaborati progettuali per 
l’ammodernamento e l’esercizio di un impianto eolico della potenza complessiva di 4 MW e delle  
opere connesse in località “Monte Forcuso” del comune di Rocca San Felice (AV); 

- che, con la predetta nota n. 90026/2010, la IP Maestrale 4 s.r.l. ha anche dichiarato che gli elaborati 
trasmessi sono conformi a quelli depositati con istanza 02/10/2009 presso l’Ufficio responsabile del 
procedimento di autorizzazione unica ai sensi dell’art. 12 d.lgs. 387/2003: Regione Campania A.G.C. 
12 – Sviluppo Economico – Settore Regolazione dei Mercati;  

- che il predetto Settore Regolazione dei Mercati, quale Autorità procedente, ha pubblicato sul BURC 
n. 81 del 13/12/2010 l’elenco delle istanze pendenti presso il medesimo Ufficio che sono in attesa del 
provvedimento autorizzativo ai sensi del citato art. 12 del d.lgs. 29/12/2003    n. 387 e possono 
servirsi del regime semplificativo, come stabilito al punto 5.8 dell’all. A della D.G.R. 1642/2009; 

- che nel predetto elenco, con cod. prot. 500-060, è richiamata l’istanza in argomento della IP 
Maestrale 4 s.r.l.; 

- che, in merito alle valutazioni di cui al T.U. n. 1775/1933, il progetto prevede:  
• la costruzione di cavidotti interrati, della lunghezza complessiva di circa ml 2620, di connessione  

tra le turbine A1 e A2 dell’impianto eolico alla cabina di consegna da realizzare in località “Monte 
Forcuso” del comune di Rocca San Felice (AV) e tra quest’ultima alla cabina primaria ENEL 
AT/MT “Sturno” in agro di Sturno (AV);  

 
CONSIDERATO: 
- che per il combinato disposto dell’art. 35, 10° com ma, della L.R. 26/07/2002, n. 15, e della D.G.R.C. 

20/10/2000, n. 5154, le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni alla costruzione di 
elettrodotti con tensione nominale sino a 150 kV (T.U. 1775/1933), continuano ad essere svolte dalla 
Giunta Regionale della Campania per mezzo dei Settori Provinciali del Genio Civile; 

- che ai sensi dell’art. 12 del d. lgs. 387/2003, l’impianto eolico nonché le opere e le infrastrutture ad 
esso connesse, sono soggetti ad autorizzazione unica da rilasciarsi a cura del Settore Regolazione 
dei Mercati, D.G.R. 460/2004 e s.m.i.; 

- che il tracciato dei cavidotti non interferisce con corsi d’acqua demaniali, pertanto non è dovuto 
parere idraulico ai sensi del R.D. 523/1904;  

 
PRESO ATTO: 
- della relazione istruttoria resa dal Responsabile del procedimento e acquisita agli atti con prot.          

n. R.I. 114 del 28/01/2011 i cui contenuti qui si intendono integralmente richiamati; 
- che la Società IP Maestrale 4 s.r.l. ha prodotto il certificato di iscrizione alla Camera di Commercio di 

Roma prot. CEW/63869/2010/CRM0698 del 07/10/2010 nonché il documento integrativo                 
n. T74607356 del 02/12/2010 attestanti, per detta società, l’assenza di scioglimenti o procedure 
concorsuali ed il nulla osta ai fini dell’art. 10 della legge 31/05/1965 n. 575 e s.m.i.; 

- che la IP Maestrale 4 s.r.l. ha trasmesso, in copia, i seguenti pareri, nulla-osta, assensi rilasciati dalle 
Amministrazioni e dagli Enti competenti ai sensi dell’art. 120 del T.U. 1775/1933: 

I. Avviso pubblicato sul BURC n. 73 del 07/12/2009; 
II. Comune di Rocca San Felice,  prot. n. 2689 del 15/06/2009 e prot. n. 4299 del 24/09/2009, 

certificazione di assenza di specifici vincoli sulle aree interessate dalle opere; 
III. Comune di Rocca San Felice,  Avviso con la relata prot. n. 1644 del 07/04/2010 di avvenuta 

affissione all’Albo Pretorio comunale dal 07/12/2009 al 21/01/2010 ed attestazione di assenza di 
osservazioni ed opposizioni prodotte; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011



 

 

 
 

IV. Comune di Sturno,  Rende noto con la relata prot. n. 1388 del 14/04/2010 di avvenuta affissione 
all’Albo Pretorio comunale dal 18/12/2009 al 02/02/2010 ed attestazione di assenza di 
osservazioni ed opposizioni prodotte; 

V. Aeronautica Militare - Terza Regione Aerea - Reparto Territorio e Patrimonio,  protocollo 
n. 26077 del 12/05/2010, nulla osta  con prescrizioni; 

VI. Settore Regionale Politica del Territorio,  prot. n. 0664133 del 01/07/2010, parere di non 
competenza; 

VII. Comando Militare Esercito Campania,  prot. n. MD E 24465/1706216 del 14/04/2010, nulla osta 
con prescrizione di preventiva bonifica dell’area da ordigni bellici; 

VIII. Ministero dell’Interno – Comando Provinciale Vigili  del Fuoco di Avellino , prot.     n. 3295 
del 09/03/2010, parere favorevole con prescrizioni; 

IX. Comunità Montana “Alta Irpinia”, prot. n. 2511 del 08/04/2010, autorizzazione con prescrizioni; 
X. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Ufficio Speciale Trasporti Impianti Fissi - 

U.S.T.I.F. di Napoli,  prot. n. 798/AT/GEN del 08/03/2010, presa d’atto di assenza di interferenze 
tra il tracciato dei costruendi elettrodotti ed i sistemi di pubblico trasporto; 

XI. Arpac - Agenzia Regionale Protezione Ambientale  Campania  - Dipartimento Provinciale 
Avellino,  prot. n. 5731 del 29/06/2010, parere favorevole con prescrizioni; 

XII. Ministero Dello Sviluppo Economico, Dipartimento pe r le Comunicazioni - Ispettorato 
Territoriale Della Campania - Interferenze Elettric he, prot. n. 10583 del 15/07/2010, nulla osta 
provvisorio alla costruzione con prescrizioni; 

XIII. Settore Regionale Ricerca e Valorizzazione Cave, To rbiere, Acque Minerali e Termali, 
Risorse geotermiche , prot. n. 659435 del 03/08/2010, assenza di osservazioni; 

XIV. Autorità di Bacino della Puglia,  prot. n. 5002 del 11/06/2010, parere favorevole con 
prescrizioni; 

XV. Provincia di AVELLINO  – Settore Ambiente,Servizio Energia e Risorse Elettriche, prot. gen. 
n. 76432 del 16/11/2010, parere favorevole; 

XVI. ENEL Distribuzione  SpA, prot. n. DIS-27/10/2010-1214097, parere di conformità tecnica delle 
opere (STD); 

 
RITENUTO: 
- che per la costruzione delle linee elettriche, della lunghezza complessiva di circa ml 2620, la  Società 

IP Maestrale 4 s.r.l., in attuazione delle delibere della Giunta Regionale della Campania                 
n. 2694/1995, n. 7637/1995 e n. 5363/1996, deve corrispondere alla Regione Campania le spese di 
istruttoria, vigilanza e collaudo, per l’importo complessivo pari ad € 888,36 (ottocentoottantotto/36) 
salvo conguaglio, suddiviso in tre rate, di cui la prima è di € 308,85 (trecentootto/85), la seconda è di           € 238,62 (duecentotrentotto/62)  e la terza a conguaglio; 

 
VISTO:  
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775;  
- la L. 07/08/1990 n. 241 ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 11 del 04/07/1991; 
- le delibere di G.R. n. 2694 del 12/05/1995, n. 7637 del 4/12/1995 e n. 5363 del 12/07/1996; 
- la Delibera di G.R. n. 3466 del 03/06/2000; 
- la Delibera di G.R. n. 5154 del 20/10/2000; 
- la Delibera di G.R. n. 5784 del 28/10/2000; 
- l’art. 4 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001; 
- l’art. 35 c. 10 della L.R. n. 15 del 26/07/2002;      
- la L.R. 30/04/2002 n. 7; 
- la L.R. n. 2 del 21/01/2010; 

 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, e del parere di regolarità reso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011



 

 

 
 

dal Dirigente del Servizio competente, per le motivazioni di cui innanzi, che qui si intendono 
integralmente riportate,  

DECRETA 
1. di rilasciare a favore della Società IP Maestrale 4 s.r.l. - P. IVA 02269650640, con sede in Roma alla 

Via Leonida Bissolati, 76 - CAP 00187: 
• parere favorevole, ai sensi del T.U. 1775/1933, per la costruzione delle linee elettriche interrate 

a MT, di circa ml 2620, di connessione  tra le turbine A1 e A2 dell’impianto eolico alla cabina di 
consegna, da realizzare in località “Monte Forcuso” del Comune di Rocca San Felice (AV), e tra 
quest’ultima alla cabina primaria ENEL AT/MT “Sturno”, in agro di Sturno (AV), 

alle seguenti condizioni e prescrizioni:  
a) il presente parere non costituisce titolo abilitativo alla realizzazione delle opere in oggetto in 

assenza dell’autorizzazione unica di cui all’art. 12 del d.lgs. 387/2003;  
b) per la posa dei cavi lungo le strade comunali e provinciali, occorre acquisire gli assensi delle 

competenti Amministrazioni nonché il parere della Soprintendenza Archeologica; 
c) le opere dovranno essere realizzate in conformità a quanto riportato negli elaborati progettuali 

esaminati da questo Settore e nel rispetto della normativa vigente. L’eventuale variante al 
progetto, dovrà essere sottoposta all’esame di questo Settore; 

d) il presente parere è rilasciato con obbligo di osservanza  di tutte le disposizioni vigenti in materia 
di linee di distribuzione di energia elettrica, nonché delle prescrizioni dettate dalle 
Amministrazioni, dalle Autorità Militari, dalle Società e dagli Enti, interpellati ai sensi dell’art. 120 
del citato T.U. n. 1775/1933 ed innanzi richiamati; 

e) la IP Maestrale 4 s.r.l., o suo avente causa, assume la piena responsabilità civile, penale ed 
amministrativa per quanto riguarda i diritti dei terzi ed eventuali danni causati dalla costruzione ed 
esercizio delle linee elettriche in argomento, ivi compresi i danni eventualmente causati a seguito 
di accostamento a cavidotti, impianti e infrastrutture di altre Società e/o Enti; 

f) alla IP Maestrale 4 s.r.l. è fatto obbligo di comunicare per iscritto al Settore del Genio Civile l’inizio 
dei lavori in argomento, con preavviso di almeno 8 giorni, e la loro ultimazione, entro e non oltre i 
15 giorni successivi alla stessa; 

g) la IP Maestrale 4 s.r.l. dovrà far pervenire al Settore Provinciale del Genio Civile di Avellino, entro 
e non oltre giorni 30 dal ricevimento del presente parere, l’attestazione di avvenuto pagamento 
della somma di € 308,85 (trecentootto/85), quale primo acconto delle spese di istruttoria, vigilanza 
e collaudo elettrico; il secondo acconto di € 238,62 (duecentotrentotto/62) dovrà essere versato 
all’inizio dei lavori; l’importo della rata di saldo, verrà quantificato, a conguaglio, prima del collaudo 
dell’impianto elettrico. I suddetti pagamenti dovranno essere effettuati con le seguenti modalità: 
versamento su c/c postale n. 21965181 intestato a "Regione Campania  - Servizio Tesoreria 
Napoli”, riportando nella causale la dicitura: Spese di istruttoria, vigilanza, controlli e collaudo 
elettrico - codice tariffa 1502 - e numero pratica – G.C. 156/R; 

h) la IP Maestrale 4 s.r.l., prima dell’inizio dei lavori, per le opere che lo richiedano, come per legge, 
dovrà acquisire l’autorizzazione sismica ai sensi dell’art. 2 della L.R. 07/01/1983, n. 9 come 
modificato dall’art. 10 della L.R. n. 19 del 28/12/2009 e s.m.i.. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo regionale competente, nel termine di 60 giorni dalla notifica o pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla notifica o 
pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento, perfezionato come per legge, sarà inoltrato: 
 
a) in via telematica, a norma di procedura:  

- alla Segreteria di Giunta; 
- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
- al Settore Stampa, Documentazione e B.U.R.C.; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011



 

 

 
 

b) in via telematica e cartacea, per l’acquisizione agli atti del procedimento di autorizzazione unica ai 
sensi dell’art. 12 del d.lgs. 387/2003: 

     -     alla Giunta Regionale della Campania – A.G.C. 12 - Settore Regolazione dei Mercati; 
 
c) in forma cartacea, in copia conforme all’originale: 

- alla Società IP Maestrale 4 s.r.l.; 
- al Comune di Rocca San Felice (AV); 
- al Comune di Sturno. 

 
     

 
 
                                                                                                          Il Dirigente  

                                                                                        Dr. Geol. Giuseppe Travìa 
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  14 Febbraio 2011


	BURC n. 10 del  14 Febbraio 2011

